3

      ПРОЕКТ
 СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕРХНЕКЛЮЧЕВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

Село Верхние Ключи
«»___             2025 года                                                                                №

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Верхнеключевское»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Верхнеключевское», Совет сельского поселения «Верхнеключевское» решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения «Верхнеключевское»:

 1) пункт 13 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:
«13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении»;

2) пункт 10 статьи 10 Устава изложить в новой редакции:
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей сельского поселения официальной информации;»;

3) пункт 11 статьи 10 Устава изложить в новой редакции:
«11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ»;

4) часть 2 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ)»;

5) статью 12 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона № 248-ФЗ муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах сельского поселения объектов соответствующего вида контроля»;

6) в абзаце 1 части 3 статьи 16 Устава исключить слово «соответствующей»

        7) часть 2 статьи 19.1 Устава изложить в следующей редакции:
2.   Сельский  староста назначается Советом сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Сельский староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта;

8) в абзаце 2 части 3 статьи 31 Устава  слова «избирательной комиссией сельского поселения»    заменить словами «избирательной комиссией организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»

        9)  часть 9 статьи 31 Устава  изложить в следующей редакции:
«10. Полномочия депутата Совета сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета сельского поселения  в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета сельского поселения в течение шести месяцев подряд».

10) абзац 2 части 3 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
  «Глава сельского поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированный устав сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе сельского поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав сельского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований Забайкальского края, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

11) Устав дополнить статьёй 44.1 следующего содержания:
«Статья 44.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей, осуществляются в соответствии с международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законом Забайкальского края».

2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав сельского поселения «Верхнеключевское» направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому края для государственной регистрации и официального опубликования на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. После государственной регистрации данное решение опубликовать в порядке, установленном Уставом сельского поселения «Верхнеключевское».

Глава сельского
поселения «Верхнеключевское»                                     М.А.Пенина

[bookmark: _GoBack]